
               

MOTIE 

Indiener Hans Passenier en Coen van der Gugten (GroenLinks) 

Raadsvergadering 25 juni 2019 

Agendapunt Vreemd aan de orde van de dag (n.a.v. raadsronde agendapunt 7: Landbouwbelang) 

Onderwerp Beleid Culturele en sociale broed- en vrijplaatsen 

Besluit gemeenteraad  

 

De gemeenteraad van Maastricht, in vergadering bijeen op 25 juni 2019. 
 

Constaterende dat: 

 In de raadsronde van 4 juni over het Landbouwbelang (LBB) waarin het belang van LBB, Mandril, 

Kunstfront e.a. voor de cultuur van Maastricht door diverse raadsfracties werd benadrukt; 

 Er in het rondebriefje van de informatieronde d.d. 29 januari 2019 het broedplaatsenbeleid uit de 

projectaanpak getrokken werd, waardoor het onderdeel van een diverse en economisch wendbare stad 

werd en daarmee uit het domein cultuur lijkt te zijn verdwenen; 

 Er in de evaluatie kwartiermakerschap broedplaatsen d.d. 01-10-2018 werd aanbevolen om de term 

broedplaatsen nader af te bakenen; 

 Er geen beleid is dat het belang van deze plaatsen voldoende ondersteunt en bestaansmogelijkheden in 

deze stad waarborgt; 
 Kraken verboden is. 

 
Overwegende dat: 

 De subculturen van deze plaatsen en gemeenschappen een belangrijk onderdeel zijn geworden van het 

Maastrichtse culturele en sociale landschap; 
 Iedere groep mensen in deze open stad een plek mag hebben; 
 Deze subculturen een belangrijk onderdeel vormen van het sociale netwerk van studenten en mensen met 

een alternatieve levenswijze; 

 Deze subculturen een belangrijke bijdrage leveren in ons sociale-, armoede- en culturele beleid; 

 Er geen direct beleid is voor deze culturele broed- en vrijplaatsen, doordat het bestaande 

broedplaatsenbeleid is ondergebracht bij economie; 
 In het derde kwartaal 2019 een Plan van Aanpak start-ups, incubators, economische broedplaatsen wordt 

vastgesteld zonder rekening te houden met de culturele broed- en vrijplaatsen. 

BESLUIT: 
Verzoekt het college: 

 Beleid te formuleren waarin de culturele broed- en vrijplaatsen worden gedefinieerd; 
 In dit beleid te formuleren binnen welke kaders de stad culturele broed- en vrijplaatsen faciliteert; 
 Dit te doen in samenhang met de ontwikkelde Maastrichtse visie op cultuur, die in oktober wordt 

aangeleverd; 
 In dit beleid oplossingsmogelijkheden voor de vraagstukken rond huur, ruimte en aanwezigheid in de 

stad te formuleren; 
 Ervoor te zorgen dat ruimte beschikbaar wordt gemaakt voor culturele en sociale broed- en 

vrijplaatsen; 
 De raad hierover voor eind 2019 te informeren. 

 
En gaat over tot de orde van de dag. 
 
 
Hans Passenier Bram Pulles John Gunther  Alexander Lurvink Imgriet Habets 
Coen van der Gugten 
GroenLinks  SP  Groep Gunther  M:OED   SPM 


